Solo.

in exsensatis sufficiēter p̄t oñdi. nam cū sensu

su p̄cipiebat multiplex motus octauae sperae. ex h̄ necessario p̄cluderetur q octaua spera nō erat p̄mū mobile et p̄ p̄sequēs oportet ee qd dicitur celū sup octauaz sperā cui⁹ motus sit simplex et vniuersalis. ac p̄ p̄sequēs p̄mū oim motuū. Quo ad scdm dico q istū celū nō ē natura elementari. qz corp⁹ naturaliter incorruptibile nō est elemētū nec ex elemētis. sz pot⁹ ē de natura q̄nte essentie. sz celū ex̄ns sup firmamentū est naturaliter incorruptibile. ḡ zc. Maior p̄z. qz tam elemēta qz ex elemētis p̄posita sunt naturaliter corruptibilia. Minor etiā patz. qz fm Aristo. et suū cōmētatorē in celestibus corporibz neqz malum neqz corruptio reperitur.

P̄. firmamentū et celi planetaz nō sunt de natura elemētari. ḡ nec istū celū. patz aha i li. celi et mūdi. Probatur p̄sequētia. qz p̄mū mobile nō est p̄p̄tius his mobilibz q̄ sunt circa ipm. sed istud celū est p̄mū mobile. vt infra patebit. Sz istud est qdam opio q̄ potest q̄ istud celū sit vere aqueuz leui de natura aque. qz dz. Sen. p̄mo q̄ fecit de firmamentū et diuisit aquas q̄ supra firmamentū sunt. ab aquis q̄ sb firmamento sunt. Qd attendēs aug⁹. sup Sen. ait. Qualitaz aque supra firmamentū esse nō dubitatur. Maior est em̄ h̄ scripture auctoritas qz omnis ingenij h̄iani capacitas.

P̄. illud qd excellēte est frigidū h̄ est de natura aque. istud celū est excellēte frigidū. ḡ zc. Maior p̄z. qz p̄ma q̄litas aque est frigiditas. ḡ q̄libet est excellēte frigidū. oportet q̄ sit de natura aq. minor ē istū p̄bat p̄ h̄ q̄ satum est frigidissimū planetaz. quā frigiditatez vt dicitur satum⁹ p̄sequēte ex p̄p̄nitate ad istud frigidissimū celū. qz inter oēs planetas satum⁹ est p̄p̄nquior celo cristallino. Dic est aduertendū q̄ ppter mltas auctates sacre scripture q̄ sonare vident aquas ee sup celos. beatus aug⁹. q̄ ad h̄mōi aquas recitat duas opinioniones. Unaz recitat. ij. sup Sen. q̄ ponit q̄ ille aque q̄ sup celos sunt sint aque elementares eiu⁹ de speciei cū istis aq̄ inferioribz. Quia cū scriptura sacra nō distinguat iter istas aq̄s ideo n̄ videtur q̄ nos debeamus distinguere.

P̄. sicut videmus in homine qui est microcosmus. hoc est minor mundus. sic debemus iudicare de maiori mundo. sed in homine cerebrum quod est frigidior pars corporis humani tenet et locum superiorē q̄ corū par que sunt partes calidiores. ergo et in maiori mūdo aque possunt tenere locū altiorē.

P̄. in psalmo dicit. Extendens celum sicut pellem. qui regis aquis superiora eius.

Secunda conclusio.

Opinā

Nota

Opinā

3

4

5

6 P̄sequēs p̄cipiebat multiplex motus octauae sperae. ex h̄ necessario p̄cluderetur q octaua spera nō erat p̄mū mobile et p̄ p̄sequēs oportet ee qd dicitur celū sup octauaz sperā cui⁹ motus sit simplex et vniuersalis. ac p̄ p̄sequēs p̄mū oim motuū. Quo ad scdm dico q istū celū nō ē natura elementari. qz corp⁹ naturaliter incorruptibile nō est elemētū nec ex elemētis. sz pot⁹ ē de natura q̄nte essentie. sz celū ex̄ns sup firmamentū est naturaliter incorruptibile. ḡ zc. Maior p̄z. qz tam elemēta qz ex elemētis p̄posita sunt naturaliter corruptibilia. Minor etiā patz. qz fm Aristo. et suū cōmētatorē in celestibus corporibz neqz malum neqz corruptio reperitur.

P̄. firmamentū et celi planetaz nō sunt de natura elemētari. ḡ nec istū celū. patz aha i li. celi et mūdi. Probatur p̄sequētia. qz p̄mū mobile nō est p̄p̄tius his mobilibz q̄ sunt circa ipm. sed istud celū est p̄mū mobile. vt infra patebit. Sz istud est qdam opio q̄ potest q̄ istud celū sit vere aqueuz leui de natura aque. qz dz. Sen. p̄mo q̄ fecit de firmamentū et diuisit aquas q̄ supra firmamentū sunt. ab aquis q̄ sb firmamento sunt. Qd attendēs aug⁹. sup Sen. ait. Qualitaz aque supra firmamentū esse nō dubitatur. Maior est em̄ h̄ scripture auctoritas qz omnis ingenij h̄iani capacitas.

P̄. illud qd excellēte est frigidū h̄ est de natura aque. istud celū est excellēte frigidū. ḡ zc. Maior p̄z. qz p̄ma q̄litas aque est frigiditas. ḡ q̄libet est excellēte frigidū. oportet q̄ sit de natura aq. minor ē istū p̄bat p̄ h̄ q̄ satum est frigidissimū planetaz. quā frigiditatez vt dicitur satum⁹ p̄sequēte ex p̄p̄nitate ad istud frigidissimū celū. qz inter oēs planetas satum⁹ est p̄p̄nquior celo cristallino. Dic est aduertendū q̄ ppter mltas auctates sacre scripture q̄ sonare vident aquas ee sup celos. beatus aug⁹. q̄ ad h̄mōi aquas recitat duas opinioniones. Unaz recitat. ij. sup Sen. q̄ ponit q̄ ille aque q̄ sup celos sunt sint aque elementares eiu⁹ de speciei cū istis aq̄ inferioribz. Quia cū scriptura sacra nō distinguat iter istas aq̄s ideo n̄ videtur q̄ nos debeamus distinguere.

P̄. sicut videmus in homine qui est microcosmus. hoc est minor mundus. sic debemus iudicare de maiori mundo. sed in homine cerebrum quod est frigidior pars corporis humani tenet et locum superiorē q̄ corū par que sunt partes calidiores. ergo et in maiori mūdo aque possunt tenere locū altiorē.

P̄. in psalmo dicit. Extendens celum sicut pellem. qui regis aquis superiora eius.

6 P. aque quae descendunt de celis. & aque sit supra celos. Cōsecūtia patz. qz si in celis seu sup celos nō essent aque. tūc de ipis nō possēt descendere aque. Antecedens pz. Beni. viij. vbi dicitur. cataracte celi aperte sunt & pluit quadraginta diebus & xl. noctibus. Sed ista opinio stare nō potest. qz corpa eiusdē nature prime debent habere unū locū naturalē. & si sup firmamento essent aque. tūc vel iste aque inferiores essent extra suū locū naturalē. et p seque nā naturaliter ascenderēt ad illas aquas superiores. vel ille superiores violenter supius detinerent. eo q naturaliter deberent descendere ad istas.

Opera opinionem

Instantia

Solutio

Instantia

Solutio

Instantia

Solutio

Ad. 1.

forte ad istud dicerēt illi d ista grossa opinione q ille aque supius existentes nō possūt descendere nisi aperiant cataracte celi. quibusdā apertis hōi aque naturaliter descendunt. sic apparuit tpe diluuij. Sed nec istud valz qz in supcelestibz nihil est violentū. vt pz p phm in de celo & mūdo. sed p omi tpe quo cataracte nō essent aperte tūc violenter tenerent supius ille aque. forte adhuc diceret q ppter elongatōem rei a suo pprio loco inuinit appetitus ei ad locū. Ista em est causa quare motus naturalis est tardior in principio et ē velocior in fine. qz in principio illi motus ipsum mobile ppter elongatōem a loco nō habet tm appetitū ad locū qstum habet in fine qn ap propinquat ad ipm locū. Sed iste aque que sūt sup firmamento maxime distāt a loco istarū inferiorū aquarū. iō modicū vel nullū appetitū habent ad istū locū deorsum. & p consequēs nō tenent supius violenter. qz h solum est violentū qd est ptra naturalem appetitū. Sed nec istud valet. qz natura quantū dat de forma tm dat de loco. hoc est de naturali appetitū ad locū. vtz. viij. phicoz. Sz fm istos ille aque habent verā formā aque. ergo manente tali forma sp manet appetitū ad locū. ptra quē si res detinet violenter detinetur.

Quo aut ignis inferni possit ppetue manere in inferioribz partibz terre. vbi est locus maxime deorsum nō obstante q naturalis locus totius ignis sit sursum. hoc dno cōcedente de terminabo in qrtto libro circa finē qn tractabo de loco penaz ipoz dānaroz. Ad pmū dicendū q p aquas sup firmamento nō intelligunt aque elementares. qz ptra naturalem ordinē ymaginē esset q corruptibile i situ suo transcenderet incorruptibile. sz intelligit celuz crystallinū. qd fm astronomos dicitur pmū mobile. Ad dicitū Augustini dicendū q fm Aristotelem. h. de aia. aer et aqua puenērūt cum corpo

re ppetuo in dyaphanitate. Dicit q super firmamento esse aque qualitas. qz ibi est dyaphanitas. Ad secundū nego minorē. qz illud celum non dicitur celum aquosū a frigiditate sed a dyaphanitate. In pbatione etiam falsum assumit. qz si saturnus reciperet frigiditatem ab hōi aquis. tūc saturnus esset corruptibilis. qz quicquid est sbiectum qualitatibz actiuis & passiuis hoc est corruptibile. Unde saturnus non est formaliter frigidus sicut ista ymaginānt sed virtualiter. Item stelle firmamenti essent multū ppinquoiores talibus aquis. qz saturnus. et tñ alique de illis stellis sunt calidissime virtutis. vt apparet de stellis que sunt in signis estivalibus. Ad tertū dicendum q nos debemus distinguere inter illas aquas & istas. qz ad hoc cogit ratio naturalis. cui sacra scriptura nō ptradicit. maxie in talibus vbi non est articulus fidei. Ad quartū dicendum q qzuis in hoc sit simile d homine qui dicitur minor mundus. et de mundo vniuersali. qz sicut sol tenet medium situz inter planetas. sic cor hōis tenet mediū inter partes superiores & inferiores ipsius hominis. tm ppter hoc nō p dicit q ppter frigiditatem humani cerebri tenet locū altiorē corde. alique aque elementares & corruptibiles tenent locū altiorē firmamento & ceteris corpibz celestibz qz naturalē rōis iudiciū esse videt q corruptibile supereminet incorruptibili. Ad quintū dicendū q fm Rabanū pter celestes speras que sunt de qnta essentia adhuc infra celū hinc sunt quatuor celi. Quoz pmū dicitur celum igneū. & est superior pars sperę ignis actiuis genis celū lune. Aliud dicitur celū olimpiū. a qdā mōte i macedonia q dicitur mōs olimpi. q mons rante refert esse altitudinis q trascēdit omnes nubes. et istud celū ē inferior pars sperę ignis Tertū celū dicitur celū ethereū. & est superior pars sperę aeris. q ppter ppinquitatē ad speram ignis est sicca. & de facili inflamabilis. et ideo fm phm in de celo et mūdo. nomē ethereis signat corpus velocis motus. & de facili inflamabile. Quartum celum dicitur celum aereū. et ē inferior pars aeris. De isto celo intelligit dicitur pisse saluatoz in euangelio cū ait. Aliud cecidit secus viam & culeatū est & volucres celi comederunt illud. Et in ps. Volucres celi et pisces maris &c. Et Genesis primo. Domini namini piscibz maris et volatilibz celi. Et de isto celo scilicet aereo potest intelligi auctoritas pro argumento inducta. quia illud celum tegitur aquis. id est. nubibz aquosis.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Distinctio tertia.

Ecce ostensum

est. Dic magister nunc inuestigare in quali natura angeli fuerint creati. et qualibus perfectionibus decorati. Et diuiditur in partes duas. Nam primo tractatur de natura et perfectione angelorum per comparationem ad culpam et innocentiam. Secundo per comparationem ad gloriam et miseriam. dist. iij. ubi. Post hec videndum. Prima in duas. quia primo ostendit quales fuerunt angeli in primo die sue creationis quantum ad perfectiones naturales. Secundo quales fuerunt quantum ad perfectiones morales. ibi. Illud quoque. Prima in duas. Nam primo ostendit in quibusdam naturalibus perfectionibus angelorum differentias. Secundo ostendit eorum convenientiam. ibi. Et sicut in predicis. Prima est presentis lectio et diuiditur in tres partes. Nam primo quattuor attributa vniuersaliter angelis inueniuntur enumerantur. Secundo inuestigatur verum talium attributorum participatio omnibus angelis equaliter conueniat. Tertio hominum inquisitionis veritatem determinat. Secunda ibi. Sic considerandum est. Tertia ibi. Ille ergo. etc. Quia secundum primum istorum quattuor attributorum magister diuidit quilibet angelum habere simplicem essentiam. ideo quero hanc questionem.

Vtrum angeli sint aliquo modo compositi. Et videtur quod non. quia aut esse compositi ex materia et forma. aut ex esse et essentia. aut ex genere et differentia sed nullo istorum modorum angeli videntur esse compositi. Major patet ex sufficienti diuisione. Minor probatur quantum ad omnes suas partes. Quod enim angelus non sit compositus ex materia et forma. patet. xij. meth. ubi plus ponit quod quilibet intelligentia sit purus actus immixtus et separatus ab omni materia. Quod autem non sit compositus ex esse et essentia. patet quia secundum philosophum. viij. meth. in vno et eodem potentia precedit actum. Si ergo essentia angeli esset sine esse. tunc essentia esset in potentia ad esse. et per consequens angelus prius fuisset in potentia quam actu fuisset. quod est inconueniens. Quod etiam non sit compositus ex genere et differentia. patet quia in quo non est repibilis ratio speciei ibi nec potest reperiri ratio generis nec differentie. nam species includit genus et differentiam. sed in angelis non reperitur ratio speciei que est predicata et pluribus differentibus numero in eo quod quod.

quia non reperiuntur plures angeli in eadem specie. ergo angeli nullo modo sunt compositi.

Contra illud in quo est compositio substantie et accidentis hoc aliquo modo est compositum. quia forma simplex subiectum esse non potest. verum per hoc in de trini. sed in omni substantia creata est compositio substantie et accidentis. cum in ipsa differant substantia virtus et operatio. ut patet per Dyonysium in de di. no. Dic quattuor sunt videnda que omnia implicant in istis argumentis. Primo verum angelus sit compositus ex materia et forma. Secundo verum angelus sit compositus ex esse et essentia. Tertio verum ex genere et differentia. Et quarto verum in angelis inueniatur compositio ex substantia et accidente

Quantum ad primum

est aduertendum quod materia ad prius dupliciter potest accipi. Uno modo positivè putatur subiectum pure potentiale. quod est aptum naturam recipere omnem formam corpalem. Alio modo negativè putatur aliquid de materia vel materiale. eo quod non est purus actus. sed est aliquo modo in potentia respectu alius actus. Et secundum hoc ponam duas conclusiones. Prima est quod iuxta primum modum accipiendi materiam materia non est in angelis. nec per consequens ut sic angelus est compositus ex materia et forma. Secundo autem modo loquendo de materia. potest in angelis poni materia et materialis compositio. Prima conclusio potest probari sic. Si angelus esset compositus ex materia primo modo dicta et forma. tunc in angelo esset quantitas continua. per consequens est falsum. ergo et antecedens. Consequentia patet. Nam multitudo talium compositorum presupponit partem et diuisam materiam. quod sine quantitate nullatenus fieri potest. cum materia de se sit penitus indiuisibilis. Cum ergo plures sint angeli. necessario oportet quod eorum materia actualiter esset subiecta continue quantitati. mediante qua posset diuidi et multiplicari. ut plures angelorum formas posset recipere. Forte ad hoc diceret aliquis contrarie opinionis. quod quilibet angelus habet materiam essentialiter distinctam a materia alterius angeli. et ideo non oportet quod hominum materia diuidatur mediante quantitate. Istud non valet. quia tunc quilibet angelus differret ab alio angelo genere. nec essent duo repibiles que essent eiusdem generis naturalis. Nam si celum differret genere ab his que sunt in sphaera

Articulus primus

Prima conclusio.

Instantia

Solutio.

actiuoz et passiuoz solū ppter alium et aliu
 modū recipiendi formā in materia. puta q̄a
 in celo recipitur sine p̄uatione annexa. in istis
 inferioribz cum p̄uatione annexa multo ma
 ior esset differentia inter quoslibet duos ange
 los. si eoz forme recipere in diuersis mate
 rijs essentialiter distinctis falsitas etiā con
 sequenti s pater. quia fm̄ hoc in libro de
 ebdo. Lōmūnis animi cōceptio est apud sa
 pientes in corpalia in loco non esse. Et p̄ con
 sequens nō poterūt esse quanta. Per incor
 poralia vero notat ipos angelos. P̄. si an
 gelus esset compositus ex materia p̄p̄e dicta
 et forma. tūc corpus posset mutari in angeli
 z e conuerso. s̄ sequēs est falsum. Nam vt ait
 Augustin⁹. vii. sup̄ Sēn. om̄e quippe corp⁹
 i oē corp⁹ mutari posse credibile ē. q̄dlibet at̄
 corp⁹ mutari posse i aiaz crede absurdissimū
 ē. Et in eodē libro ait Om̄e quippe corp⁹ in oē
 corp⁹ posse mutari nō de feruē q̄ assereret. cor
 pus aut̄ aliquod siue terrenū siue celeste con
 uerti in animā. fieriqz naturā incorporeā. nec
 quēqz sensisse scio. nec fides habet. s̄ sequētia
 pater. quia oia q̄ cōmunicant in materia. illa
 saltem diuina virtute sunt ad in uicem trans
 mutabilia. Forte dicit q̄ materia angelo
 rum est alteri⁹ rōnis q̄ materia corpoz. et iō
 corpa et angeli nō cōmunicāt in materia ea
 dem. nec p̄ s̄ sequēs sunt ad inuicem trāsmu
 tabilia. Istud non ualet. quia materia p̄
 p̄e dicta dē qua ad p̄ns loquor cum sit pu
 ra potentia nō p̄t esse essentialiter alia z alia.
 nam cū actus sit qui distinguit. vt dicitur. ix. me
 taphisice. et pura potentia sumpta p̄tē fm̄
 essentiali suam excludat om̄em actum. sequit̄
 necessario si materia p̄p̄e dicta est in angel.
 q̄ sit eadem in essentia cum materia repra in
 rebus corpalijs. P̄. nullum materiale per
 essentialiam potest eleuari ad cognoscendū illd
 quod est immateriale p̄ essentiali. Nam cum
 cognitio causet p̄ receptionem rei cognite in
 cognoscente. et quicqd̄ recipit ad modum re
 cipientis recipit. ideo nullū materiale potest
 immaterialiter apprehendi a re materiali. s̄
 angelus est eleuatus ad cognoscendū deum
 p̄ essentiali. q̄ nō est res materialis. Sz cō
 tra istam p̄clusionem arguūt quidā multuz
 1 apparenter. Primo sic. Quicqd̄ mouet se
 ipm̄ est diuisibile in duas naturas. quarum
 vna est mouens. z alia est mota. et p̄ s̄ sequēs
 habet materiā partē sui. sed angel⁹ mouet se
 ipm̄. q̄ rē. Maior p̄t̄. qz als idem p̄ idem. et
 respectu eiusdem esset actiuum z passiuum.

Instantia

Solutio.

Opinio p̄
ria.

Minor patet ex dictis q̄ dixi lib. p̄mo. dist.
 xxxvij. P̄. quicqd̄ est in potentia habz ma
 teriā. sed angel⁹ est in potentia. q̄ rē. Maior
 patet. quia illud quod est p̄mo tale in aliquo
 genere. est causa omnium ceteroz. et p̄ s̄ sequēs
 ipo deficiente nō p̄t aliud ceteroz remanere.
 sed materia est p̄mū omnium in genere poten
 tie passiuē. Minor similiter p̄t̄. Nam ange
 lus nō est semp̄ iunctus eidem actibus et
 affectionibz. q̄ respectu talium quibz est in po
 tentia. P̄. istud p̄bant auctoritatibz. quia
 phis. q̄. meth. fm̄ translatiōem cōmenti ait
 de antiquis phis. q̄ modus erroris eoz fuit. q̄
 posuerūt materiā elementum corpoz. nō cor
 poz aut̄ non. P̄. cum phis. viij. meth. vii
 4 cut q̄ intelligentie sunt entes p̄ter oīem ma
 teriam sensibile z intellectuāle aut cōmētor
 q̄ sunt entes p̄ter om̄em materiā naturalem
 et mathematicā. q̄ videtur q̄ cōmētor for
 lum neget ab intelligentijs materiā p̄uicaz
 actus et passiuus qualitatibz. et materiā q̄
 tam. et p̄ s̄ sequēs nō neget om̄em materiā
 P̄. hoc in li. de unitate z vno aut. q̄ alu
 ud est esse vnū simplicitate sicut deus. z aliud
 vnione simpliciū sicut angelus z anima. que
 sunt vnū vnione simpliciū. id est. materie et
 forme. P̄. Augustin⁹. xij. cōfess. exponens
 6 illud Sēn. p̄mo. in p̄ncipio creauit dē ecluz
 et terram. ait. in p̄ncipio. id est. in verbo suo
 sibi coeterno fecit informē materiā sp̄ualis z
 corpalis creature. Et. vii. super Sēn. vult
 q̄ sicut in corpe nō querim⁹ solum rationem
 quomodo factū sit. sed etiam materiā de quo
 factum sit. sic et in p̄ductōe animenon. est re
 quirenda sola rō. s̄ etiam materia de q̄ facta
 sit. Item Augustin⁹. iij. li. sup̄ Sēn. iij. c.
 dicit. q̄ demones aerea dicunt animalia. ergo
 ipē nūq̄ p̄bare vt videt̄ angelos habere cor
 pora sibi naturaliter vnita. et p̄ consequēs sunt
 compositi ex materia p̄p̄e dicta. P̄. argu
 7 unt quidam alij sic. Illud quod p̄ se est i ge
 nere substantie est compositū ex materia z for
 ma. angelus est p̄ se in genere substantie. cum
 sit p̄fecta species substantie. Maior patet. qz
 materia z forma sunt p̄ redutiōem in genere
 8 Itē p̄t̄ ista maior p̄ hoc in cōmento super
 p̄dicamenta vbi ait. Qz relictis extremis. s.
 materia z forma. de medio. s. de cōposito agē
 dum est. P̄. in quocūqz reperit p̄p̄ietas ma
 terie. in illo reperit materia. sed in angelo repe
 ritur p̄p̄ietas materie. puta recipiendum
 z esse in potētia ad eū. P̄. esse angeli nō est
 9 solus actus. qz tūc esset dē. nec sola potentia.

[Marginal notes on the right side of the page, written in a smaller script and partially cut off.]

q: tuc esset pma materia. g est copositum ex duobz. sz nulle due res faciut vna essentiam nisi materia et forma. g rē. Sz ista nō cōcludūt. q: si angelus esset copositus ex materia et forma. aut forma angeli esset sepabil' a sua materia. aut nō. Si pmo mō tuc angelus esset corruptibil'. qd est ptra fidem rō verā phiaz. Si scdo mō. tuc forma angeli esset naturaliter imperfectior forma hūana. qz qnto forma magis dependet a materia tāto est imperfectior. sz si forma angeli esset inseparabilis a materia. tuc magis dependeret a materia qz forma hūana q est sepabilis a materia ppter sui dignitates et pfectōem. Et istud etiā p r p Dyo. in de di. no. vbi ait. q angeli sunt omīno immateriales r incorpales. Et in de angelica hierarchia vocat angelos imateriales mētes. Et boeci' in li. de duabz naturis ait. Natura incorporee substantie nullo materie innitit fundamēto

Contra opinionem

Solutio.

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad p mū g dicendū ad maiore q nō oportet q diuidat sp in duas natas substantiales. sed sufficit q diuidat in duas potentias que ambe sunt pprietates eiusdem simplicis sbe. r sic est in ipo angelo. hz em intellectū et voluntatē. r vnam istaz potentiaz mouet se ipm ad agendū fm opatōem alteri' potentie: et eonūso. Ad scdm nego maiore. ad probatōem dico q potentia materie nō est eiusdem generis cū potētia q est in angel'. hoc em nomē potētia de his duabz potētis dī equo/ce. Potētia em materie est respectu formarū sensibilū et corpaliū. Potentia vero angelo rū est respectu formarū spūaliū. Sicut ergo deficiet pmo acuto in genere sapoz. sic deficiet omīa cetera acuta in genere sapoz. q tū nō deficiet ppter hoc aliqd acutum in genere magnitudinū. eo q acutum in saporibus et i magnitudinibz equo/ce repiat. Sic in ppositio rē. Ad tertiū dicendū q error antiquorum in h' fuit. q posuerūt materiā esse elementum corpoz. id ē. elementū qd est corp'. siue elementū de numero corpoz. sic aliqd dī creatura salis. id est. creatura que est sal. ita q talis grās non tenet possessiue sed suppositiue. Ita in pposito. Nam antiqui posuerūt materiā esse sbam sensibile actu existentē. ad quā ppositōem necessario sequit q materia sit corpus. Ad quartū dicendū q cōmentator r phus sufficienter cōprehendūt p h mōi sba omnē materiā pprie dictā. Ad qntū dicē dum q nō sumit ibi materia pprie sed large. ppter potētiāle potētia passiuā dī materia. Liber etiā ille dicit nō esse boeci'. qz ipe in li.

de duabz naturis et vna p sona xpi. que fecit s euthece r nestozū expse dicit. q nulla natura incorporee sbe materie innitit fundamēto

Ad sextū dicendū q vt apparet ibidez ex dictis Augustini ipe nō loq' ibi fm opinio/nem ppriā. Ad secundū dictū Augustini dicendū q non loq' ibi determinatiue. sed in q'sitiue. qd apparet. qz postea oppositū istū pcludit dicens. q anīa nec est facta de materia rōnali. qz sic fieret anīa de aīa. nec de materia corpali. Ad tertium dictū Augustini dico q Augustin' nō dicit hoc assertiue. sz opi natiue recitando dicta alioz. vt etiā apparet ex suo mō loquēdi. qz ipe ibidē dicit. Demones aerea dicūt aīalia. nō em dicit sunt. sz dicunt. Ad septimū dicendo nego maiorez. Ad pbatōem patebit in tertio articulo. Ibi em ostendet quō angel' componit ex genere et differentia. et p sequeus ostendet qualiter sit in genere. Ad octauū dicendū q potentia receptiua q est in angelis nō est pprietas materie. quia est alterius rōnis a potentia receptiua materie. Ad nonū dicendū. q potentia r actus put referunt ad essentiā angeli. nō dicunt diuersas res. sed dicunt vnaz r eandem rem. que vt infra patebit vno modo p'siderata habet rōem actus. r alio mō p'siderata hz rōnem potentie. siue cuiusdam potētiālis. r ideo essentiā angeli fm se nō est composita ex his nisi fm rōnem. Secundo dico q large loquendo de materia pt poni in angelis compositio materie r forme. quia vt ait auctor de causis. quilibet intelligentia habet suum hylīachū. id ē. suū materiale. Et vt sic nō est aliud materiam esse in angelo qz ipm deficere a pura actualitate. Et sic etiam poterūt glosari omēs auctoritates antiquoz. qui aliquo modo loquunt de materia angeloz excepto auicebron i libro fontis vite. vbi ita expse ponit materiam pprie dictam in angelis seu i intelligentijs q sua dicta glosari nō possunt. et ideo simpliciter est ibi negandus Nec liber ille est autentic'. Magis em predictus liber debet dici fons mortis qz fons vite. ppter multas falsitates in ipo contentas. vt aliqui solēnes doctores dicunt.

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

Ad. 9.

Seda cōclusio

Quantum ad secū

Articulus secundus.

duz pncipale dico. q loquendo de esse actual' existentie. in angelis est realis cōpositio esse et essentie. quia illa que in eodem posita realiter differūt. illa faciunt realem cōpositōem

sed in angelo essentia et esse realiter differunt. ergo etc. Maior patet. sed minorem pto. qa si essentia angeli esset idem quod suum esse. tunc essentia angeli non posset non esse. et per consequens esset necesse esse. impossibile enim est aliquid separari a seipso. g. etc.

2 In omni composito aliquid est esse et ipsum quod est. sed omnis angelus est aliquid quo modo compositus. Maior patet per hoc cum in libro de ebdo. minor potest declarari ex verbis phi. vij. meth. ubi ait. q. multis rationibus demonstratum est. q. nihil sit nisi compositum. sed angelus factus est. ut paruit superius. P. si angelus esset suum esse. cum angelus sit per se subsistens. sequeret quod esse angeli esset esse subsistens. et per consequens esse purum et illimitatum. quod est impossibile. g. etc.

Den. de gan.

Sed contrarium istius multi tenent. quorum unus arguit sic

1 Sicut se habet res ad unitatem unitatem et veritatem. sic se habet ad esse siue ad entitatem. sed que libet res est una per essentiam. ut in iij. meth. et hoc in libro de ebdo. et est vera per essentiam suam. ut patet per Augustinum in de vera religione. g. erit ens per essentiam suam. P. si essentia haberet esse quod est aliud ab ipsa. eadem ratione illud esse haberet esse per aliud esse. et sic in infinitum. P. si esse angeli differret ab essentia eius. tunc illud esse aut esset substantia aut accidens. sed nec sic nec sic. Non substantia. quia omnis substantia aut est materia aut forma. aut compositum. ut in iij. de anima. sed esse angeli nullum istorum esse potest. Nec est accidens. quia esse substantiale bene non poterit esse accidens.

4 Substantia enim est ens per accidens. P. recipere presupponit esse. g. si essentia reciperet esse. tunc essentia esset plus quam haberet esse. Sed ista non concludunt. quia nunquam potest res recipi cum opposito illi quod est sibi idem essentialiter. sed intellectus potest recipere essentiam rei create cum opposito ipsius esse. Possum enim creaturam recipere non esse. alias ipsa esset purum necesse esse. Ad primum dicendum quod ens dicitur dupliciter. Uno modo ut est unum de transcendentibus. seu ut descendit in deum predicamenta. et sic quelibet res est ens per essentiam suam. sicut est una vel vera per essentiam suam. Alio modo sumitur per existere ipsi rei. et ut sic solus deus est ens per essentiam suam. et ut sic secundum commentatores. ij. methaph. deus est per se ens et per se verum. omnia autem alia sunt entia et vera. entitate et veritate dei. Primo modo res dicitur ens ab esse essentie. Secundo modo ab esse existentie. Et ideo commentator. v. methaph. ait quod questio de ente uno modo collocat in questione de genere substantie. et hoc questum ad primum istorum modorum. Alio modo collocat in questione de accidente. et hoc questum ad secundum modum.

Solutio. Ad. 1.

Uno modo ut est unum de transcendentibus. seu ut descendit in deum predicamenta. et sic quelibet res est ens per essentiam suam. sicut est una vel vera per essentiam suam. Alio modo sumitur per existere ipsi rei. et ut sic solus deus est ens per essentiam suam. et ut sic secundum commentatores. ij. methaph. deus est per se ens et per se verum. omnia autem alia sunt entia et vera. entitate et veritate dei. Primo modo res dicitur ens ab esse essentie. Secundo modo ab esse existentie. Et ideo commentator. v. methaph. ait quod questio de ente uno modo collocat in questione de genere substantie. et hoc questum ad primum istorum modorum. Alio modo collocat in questione de accidente. et hoc questum ad secundum modum.

cidente. et hoc questum ad secundum modum.

Ad secundum dicendum quod non erit processus in infinitum. quia essentia est seu existit per esse suum. ipsum autem esse non existit. quia est illud quo aliud existit. Posset etiam dici quod ipsum esse non existit per aliud esse. sed per essentiam. Forte diceret quod tunc esset circulus. quia essentia existit per ipsum esse. si ergo esset steret per essentiam. tunc essentia existeret seipsa. quod tu superius negasti. Respondeo quod essentia existit per esse. et esse per essentiam. aliter tamen et aliter. Nam essentia existit per ipsum esse formaliter et perfective. sed ipsum esse existit per essentiam fundamentaliter et subiective. Ad tertium dicendum quod esse substantie non est accidens. nam cum sit quasi terminus substantie ipsum est in predicamento substantie. sicut per reductores. sic punctus in predicamento quantitatis. Ad quartum dicendum quod quibus agere presupponit esse eo quod presupposito sit agere. recipere tamen esse non presupponit esse. alias enim potentia recipiens actum per haberet actum. et materia recipiens esse per formam per haberet esse. Potest etiam dici quod recipere esse existentie presupponit esse essentie. non tamen duratione sed natura.

Ad. 2.

Instantia

Solutio.

Ad. 3.

Ad. 4.

Quantum ad tertium

articulum quibus multa essent dicenda de diversitate generis logici et generis naturalis. ratione tamen brevitatis immediate descendendo ad illud quod iste articulus querit. Dico ergo quod in angelis est compositio generis et differentie. Quia illud de quo aliquid genus essentialiter predicat salua sua naturali distinctio est ab omnibus alijs speciebus eiusdem generis. in illo reperit compositio generis et differentie. angelus est homo. quia substantia que est genus generalissimum essentialiter predicat de angelo et ipse intrinsece seu ex sui natura est distinctus ab omnibus alijs eiusdem generis. nam si iste res materiales habent esse distinctum. quanto magis substantie spirituales que maxime sunt in actu. cum actus sit que distinctuar. P. quibus aliquod genus equaliter dividit in aliquo duo. si unum divisio est compositum ex genere et differentia. sed genus generalissimum substantie prime sui divisione dividit immediate et equaliter in substantiam corpoream et incorpoream. cum ergo substantia corporee pura homo equus. et cetera homini sint composita ex genere et differentia. ergo angelus que est substantia incorporea. P. omnia nata finita et limitata que est acceptibilis conceptu perfuso et determinato. in illa reperit compositio generis et differentie. angelus est homo. planum est enim quod si angelus compositus sit substantia est quod magis perfuse recipit quod si